4

2

ГОМЕЛЬСКИЙ     ГОРОДСКОЙ      СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

22 октября  2020 года № 165
гомель

О совершенствовании системы работы
по созданию здоровьесберегающей и безопасной
среды в учреждениях образования города Гомеля

	На основании   подпункта 1.31 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З  «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника управления образования Гомельского городского исполнительного комитета (далее - горисполком)  Порошиной Е.А. о совершенствовании системы работы по созданию здоровьесберегающей и безопасной среды в учреждениях образования города Гомеля.
1. Отметить, что горисполкомом совместно с заинтересованными лицами принимается комплекс мер, направленных на совершенствование системы работы по созданию здоровьесберегающей и безопасной среды в учреждениях образования города Гомеля.
1. Рекомендовать:
         3.1 управлению образования горисполкома (Кухарева С.Л.), отделам образования, спорта и туризма администраций районов города Гомеля (Аминова С.И., Копа Е.Н., Крилистенко Л.В., Маканина И.А.):
	 в соответствии со сроками, указанными в предписаниях (рекомендациях) органов государственного санитарного надзора, продолжить работу:
	 по приобретению ученической мебели;
	 по оборудованию (замене ветхих) веранд на игровых площадках учреждений дошкольного образования города Гомеля;
	по обеспечению пищеблоков учреждений образования недостающим торгово-технологическим и холодильным оборудованием; замене оборудования, вышедшего из строя;
	обеспечить соблюдение в подчиненных учреждениях образования Методических рекомендаций по организации образовательного процесса в учреждениях образования в условиях распространения инфекции COVID-19, разработанных Министерством здравоохранения Республики Беларусь от 25.08.2020, Министерством образования Республики Беларусь от 25.08.2020;
	принять исчерпывающие меры по укомплектованию учреждений образования педагогами - психологами и педагогами социальными;
	3.2. управлению образования горисполкома (Кухарева С.Л.), отделам образования, спорта и туризма администраций районов города Гомеля (Аминова С.И., Копа Е.Н., Крилистенко Л.В., Маканина И.А.), директору коммунального унитарного предприятия «Гомельский городской комбинат школьного питания» Порташ О.А. принять действенные меры по совершенствованию системы упреждающего контроля, обеспечивающего недопущение нарушений законодательства при организации питания обучающихся в учреждениях образования, соблюдение требований санитарных норм, правил и гигиенических нормативов, технологии приготовления блюд;
3.3. государственному учреждению здравоохранения «Гомельская центральная городская поликлиника» (Цитко Е.В.) принять меры по укомплектованию учреждений образования медицинским персоналом в соответствии со штатными нормативами в 2020/2021 учебном году и на перспективу.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя горисполкома Алексину Е.И., постоянную комиссию Гомельского городского Совета депутатов по социальным вопросам и делам молодежи (Козлов Г.В.).

Председатель 	Н.Н.Ковалевич

[bookmark: _GoBack]